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Úvod

Známý bonmot G. K. Chestertona, že dogma o existenci hříchu stačí dokázat pouhým

pohledem z okna, můžeme doplnit o další aforismus, že původně dobré Boží stvoření světa i

člověka vydrželo trvat pouze v prvních dvou kapitolách Bible. Zbytek Písma svatého, dějin

vyvoleného národa, dějin církve a dějin celého lidstva jsou de facto dějinami lidského hříchu a

snahy se z něj vymanit. Apoštol Pavel píše v 6. kapitole Listu Římanům, že Kristus přišel proto,

abychom už hříchu neotročili, a že kdo byl v jeho jméno pokřtěn, je mrtvý hříchu a je novým

stvořením. Už první křesťané však byli denně konfrontováni s faktem, že tato smrt hříchu u

nich ještě není definitivní a různá selhání a provinění se týkají všech, i pokřtěných. I Ježíš učil

své učedníky modlit se „odpusť nám naše viny“, počítal tedy v podstatě s tím, že jejich úplná

bezhříšnost není zkrátka realistická. Prvotní církev tento zdánlivý paradox v zásadě chápala

jako rozlišení všedních hříchů, za jejichž odpuštění věřící denně prosí, a hříchů závažných,

které jsou s křesťanským životem neslučitelné. Co patří do které kategorie, bylo ovšem u

jednotlivých autorů chápáno různě a na tyto konkrétní případy se podíváme blíže.

Prubířským kamenem bylo v prvních staletích několikeré pronásledování křesťanů,

které v této době vyprofilovalo určitou heroickou podobu církve mučedníků a vyznavačů proti

těm slabým, kteří nátlaku podlehli. Apostaze či zapření víry byly tak od počátku fatálním

hříchem, který podle některých církevních autorů už nemohl být odpuštěn. Realita

opakovaného a stupňovaného pronásledování a obzvláště masivní, cílená a celkem úspěšná

perzekuce císaře Decia v polovině 3. století ale donutila církev k novému přemýšlení o

(ne)odpustitelnosti takového provinění a o případné možnosti pokání a návratu pro „padlé“.

Tato otázka rozdělila církev na dva nesmiřitelné tábory: na jedné straně rigorózní zastánce

„tvrdé linie“ zavřených dveří pro odpadlíky, na straně druhé vstřícnější přístup většiny biskupů,

kteří (někdy s určitými výhradami a podmínkami) tuto možnost odpuštění a smíření přijali a

prosazovali. Logicky následovalo odštěpení různých rigoristických skupin a s ním spojené

všemožné argumentační boje ze strany církevních představitelů. Zásadní otázka, jaký je

charakter církve a kdo do ní může patřit, začíná krystalizovat právě v této době a můžeme říct,

že trvá v různých proměnách až do dneška.

Výraznou skupinou, kterou se tato práce chce blíže zabývat, byli tzv. novaciáni, jejichž

požadavky na čistotu a svatost církve automaticky vylučovaly nejen odpadlíky, ale v principu

i ty, kteří se nějakým způsobem závažně provinili, a to bez šance na pokání a odpuštění. Proti
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tomuto konceptu vystupovali v průběhu staletí mnozí církevní otcové, z nichž některé krátce

představíme. Mezi nimi se pak zaměříme blíže na sv. Ambrože Milánského a na jeho

„protinovaciánský“ spis O pokání (De paenitentia). Jak ale uvidíme později, Ambrož v něm

nevede jenom argumentační boj proti heretikům, ale vytvořil dílo vícevrstevnaté, určené pro

širokou obec věřících i nevěřících. Na novaciánské kauze je více než zřetelné, oč mu jde: jaký

je tedy Bůh a jak je možné se k němu přiblížit?

Jak v prvních staletích, tak i dnes může být člověk, který otevře Bibli, zmaten zdánlivě

protichůdnými tvrzeními. V evangeliu čte, že kdo zhřešil proti Duchu svatému, tomu nemůže

být odpuštěno – a na druhé straně nalézá ve Starém i Novém zákoně množství dalších ujištění,

že Bůh odpustí každému, kdo lituje svých hříchů a kdo se k němu upřímně obrátí. Otázky, které

rezonovaly jak u prvních, tak i u nás „posledních křesťanů“, proto nejsou zdaleka jednoduché:

Je tedy Bůh náladový? Odpouští nebo trestá? Dá se tedy Bibli věřit? Jsou hříchy, které se nedají

odpustit? Měla by kvůli nim tedy správně církev odmítnout rozhřešení? A co rozhřešení na

smrtelné posteli, není to příliš velký ústupek? Když má být církev svatá, jak v ní můžou být i

hříšníci? Nebudou pak ostatní křesťané nějak kontaminováni, když se s nimi budou stýkat? A

co mám dělat já, pokud jsem zhřešil?

Ambrož se na tyto otázky snaží odpovědět a zároveň pro každého posluchače a čtenáře

aktualizovat, co tedy znamená pokání pro něj, teď a v konkrétní situaci. Ambrožova teze, že se

pokání týká každého bez rozdílu, mohla pro jeho publikum, které je spojovalo spíše s těžkými

hříchy a v té době obvyklým kanonickým procesem, znít trochu provokativně a rozporuplně.

Je tedy nejprve potřeba se vrátit o pár století zpět, sledovat vývoj a mezníky v chápání pokání

v církvi a pochopit, na co Ambrož ve svém spise navazuje.

V první kapitole se budeme věnovat ve stručném přehledu vývoji teologie a praxe

pokání v církvi v prvních třech staletích a blíže pak již zmiňovanému Deciovu pronásledování

a po něm následujícímu schizmatu a novaciánské krizi, jejíž následky přetrvávaly ještě i

v následujícím století, zejména v západní části římské říše.

Ve druhé kapitole se pak zaměříme už na osobnost biskupa Ambrože Milánského, který

právě proti novaciánům sepsal na konci čtvrtého století polemický spis De paenitentia (O

pokání). Dále se dotkneme i kontextu, záměru i struktury spisu, a to nejen jako Ambrožovy

aktuální reakce na dobový problém s novaciánskou herezí, ale i na jeho přesah coby ucelené

teologické argumentace o místě a podobě pokání v církvi.
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Ve třetí kapitole se už soustředíme na spis samotný a v něm představenou Ambrožovu

teologii pokání. Těžištěm bude vlastní text De paenitentia,1 ale i přesahy a odkazy na jeho

ostatní spisy, ať už exegetické, mystagogické, či morální. Ambrožovu komplexní teologii chci

sledovat postupně z hlediska rétoricky-argumentačního, rozvinutého v exegezi množství

biblických příkladů, a dále rámce, v němž se odehrává vina, pokání a odpuštění a jejich církevní

rozměr. Ačkoli v této době ještě nelze mluvit o „svátosti pokání“ v dnešním slova smyslu,

přesto se pokusím odpovědět na otázku, zda má pro Ambrože pokání i svátostný rozměr,

v jakém vztahu je k ostatním svátostem a zda Ambrož v tomto směru nějakým způsobem

ovlivnil pozdější teologii. A v současné době anonymních soukromých zpovědí, které jsou na

hony vzdálené intenzivním veřejným kajícím procesům antické církve, se možná zamyslet i

nad tím, co z jeho teologie může být inspirativní pro křesťanský život dnes.

1 V citacích vycházím z latinského originálu v edici O. Fallera v CSEL 73, laskavě poskytnutého pracovního

překladu D. Vopřady, s přihlédnutím k francouzskému překladu R. Grysona v SC 179.
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1. Pokání v antické církvi

Pro pochopení kořenů, z nichž vyrůstá církevní teologie a praxe pokání, je nutné představit

alespoň stručně historii vývoje chápání hříchu a jeho odpuštění v rané církvi. Primárně je církev

definovala ve vztahu ke křtu jakožto základnímu a iniciačnímu obrácení, později se začala

zabývat možností a podobou pokání i po křtu. Dále chci sledovat, jakým způsobem a u kterých

autorů se specifikovala klasifikace lehčích a těžších hříchů a jaký byl postoj církve (zejména

její západní části, kterou se budu dále zabývat blíže) k hříchům závažným. Nedílnou součástí

tohoto vývoje bylo pronásledování křesťanů a z něj vycházející kult mučedníků a vyznavačů,

zásadní předěl ovšem nastává v polovině 3. století při Deciově pronásledování. Následné

schizma bylo svým způsobem katalyzátorem počínajícího sebeuvědomění církve jako instituce,

která má od Krista svěřenou moc odpouštět hříchy, jakkoli se toto vědomí prosazovalo mnohdy

s nejrůznějšími podmínkami a nejistotami.

1. 1 Vývoj praxe pokání v 1.–3. století

Pokání a odpuštění hříchů je už od počátku ústředním motivem Ježíšova hlásání: Čiňte


[…]


stejně tak i různé rigoristické skupiny, které tento koncept, pojmenovaný později Augustinem

ecclesia permixta, neakceptují. Zjednodušeně řečeno: církev je buď svatá, nebo to není pravá

církev, a kdo není svatý, ten do ní nemůže patřit. Vzhledem k tomu, že tyto skupiny mají značný

morální kredit (a samozřejmě i kus pravdy, když poukazují na neutěšený stav křesťanstva) a

aktivně bojují proti stejně nebezpečnému laxismu, je jejich hlas zřetelně slyšet. Novaciáni,

jedna z těchto výraznějších skupin, byli ve svém boji „za čistou církev“ přesvědčeni, že z hříchu

může očistit pouze křest. To mělo v principu dva následky: jednak nový křest pro ty, kteří se

k novaciánům chtěli přidat, jako očistný rituál po příchodu z církve, která v sobě ponechává i

hříšníky, a jednak formalizovaná nauka, že pokud by někdo zhřešil po křtu, nemá už žádnou

možnost pokání a smíření.

Tento názor se nám nemusí zdát přes všechna staletí až tak vzdálený. Kdo z nás se (třeba

u „konverzí“ různých celebrit, jejichž veřejné vystupování evangelium deformuje či přímo

popírá) nikdy nepřistihl při myšlence: „Jak tohohle člověka vůbec může církev přijmout?“

Případně: „Jestli v církvi bude tenhle, tak já s ním nemůžu sdílet společný prostor a už vůbec

nepřipadá v úvahu, aby se dotyčný taky dostal do nebe. A stejně to obrácení nemůže myslet

vážně. A jestli je Pán Bůh spravedlivý, tak ho přece musí potrestat.“ Na druhé straně však může

člověk, kterého deptá tíha jeho předchozího provinění, ale slyší, že nemá šanci na odpuštění,

nakonec podlehnout zoufalství.

Milánský biskup proto píše dvě knihy O pokání pro své věřící, kteří zápolí jak s

pochybnostmi o smyslu pokání pro sebe i pro jiné, tak s falešnými představami o krutě

trestajícím a zatracujícím Bohu. Ambrož zastává vyváženou pozici jak proti rigorismu, tak proti

laxismu. Opakovaně ujišťuje, že neexistuje hřích, který by nemohl být odpuštěn, ale zároveň

připomíná, že Boží milosrdenství není automatické a Bůh tím pádem není jakýsi „stroj na

odpouštění“. Jako biskup zodpovědný za svou obec je, co se týče církevní disciplíny, spíše

přísný, ale zároveň je takřka na každé stránce patrná jeho snaha a touha přivést všechny ke

Kristu, jenž je přítomen v každém bratru nemocném hříchem a potřebujícím uzdravení a jenž

je zároveň jediným a pravým Lékařem. Biskup sám nestojí vysoko nad svými svěřenci a neudílí

jenom rady či tresty, ale cítí s nemocnými údy Těla Kristova a sám sebe staví do jedné řady

s hříšníky, kteří potřebují denně prosit za odpuštění. Tato soucitná láska, compassio, podle

Ambrože spojuje celou církev, svaté i hříšné.
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Sebevědomým i skrupulózním křesťanům Ambrož zdůrazňuje, že nikdo není bez

hříchu: ani velké postavy dějin spásy, o kterých svědčí příklady z Písma. Ambrožova exegeze

je silně aktualizační, když se snaží (můžeme říci, že až imaginativní metodou) vtáhnout

posluchače a čtenáře do biblického příběhu, a tím do setkání s Kristem, který je přítomen jak

ve Starém, tak v Novém zákoně a jedinečným způsobem ve svátosti eucharistie. Ambrož jako

jeden z prvních dokonce mluví o eucharistii jako o výsostném místě odpuštění hříchů. I procesu

pokání už ale připisuje určitý svátostný charakter. Ten u něj zahrnuje tři kroky či roviny:

poznání a lítost nad spáchanými hříchy, jejich pojmenování a vyznání a nakonec praktickou

snahu o nápravu a zmírnění důsledků hříchu dobrými skutky. V tomto procesu je zapojen nejen

intelekt, ale i afekty a emoce; obzvláště slzy jsou pro Ambrože skoro až svátostnou materií

působící odpuštění hříchů. Celý proces, jakkoli může být podobně jako rekonvalescence dlouhý

a náročný, má vposledku terapeutický efekt, a to nejen pro penitenta, ale pro celou církev, která

je v něm přítomná svou podporou, svou modlitbou i svými slzami. Pokání ale Ambrož

neomezuje jen na v této době jednorázovou kanonickou formu vyhrazenou sanaci závažných či

veřejných hříchů. Neexistuje žádná dělící čára mezi těmi, kteří pokání potřebují a nepotřebují.

Rozdíl může být jenom v jeho délce, intenzitě a viditelné podobě; každodenní pokání se týká

každého křesťana bez rozdílu.

Může být tedy něco z Ambrožova myšlení aktuální i pro nás po více než šestnácti

staletích? Praxe pokání je dnes diametrálně odlišná: není už jen dávno fixovaná jako

individuální a soukromá (vyjma snad několika řeholních společenství, kdy je v některých

případech veřejné vyznávání hříchů v kapitule součástí komunitního života). I pokání za těžké

hříchy se v průběhu staletí posunulo od jedinečnosti a výlučnosti směrem k otevřené možnosti

opakování. U Ambrože, jak se zdá, přece jen převažuje určitá obezřetnost a obava, aby lidé

nebrali pokání na lehkou váhu. Přesto však nemají poslední slovo, vždyť stejně jako Bůh dával

znovu a znovu svému vyvolenému národu možnost pokání a odpuštění, tím spíše dal svého

Syna proto, aby žádný, a to opravdu žádný, nezahynul, ale měl život věčný. A jak se sám

Ambrož táže těch, kdo by o tom pochybovali: a tady bude někdo naznačovat, že by Boží

milosrdenství mohlo zapomenout?
