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A / Kritické zhodnocení

A.1/ Formální a jazykovákritéria
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Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 4 2 2 2
Prácemá odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylis-
tika)

4 2 2 2
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel, formální
jednota poznámkového a kritického aparátu

4 2 2 2
Zpracování příloh 2 2 2 2
Celková typografická úprava 4 2 2 2
A.2/Obsahovákritéria

Práce jasně definuje cíle a metodiku jejich dosažení 4 2 2 2
Práce stanovených cílů dosahuje 4 2 2 2
Práce kriticky pracuje s prameny i sekundární literaturou 4 2 2 2
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentač-
ně podloženy

4 2 2 2
Autor/ka umí používat odbornou terminologií a využívá ji 4 2 2 2
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 4 2 2 2
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A.3/Celkovýpřínospráce ano ne

Práce je kompilační prací 2 4
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 4 2
Práce přináší nové poznatky 4 2
Práce navrhuje novémetodologické postupy 2 4
Prácemámetodologický/teologický přínos 4 2
A.4/Průběhzpracovánípráce

Autor/ka pravidelně konzultoval/a s vedoucím práce 4 2
Autor/ka přicházel/a se samostatnými tvůrčími podněty 4 2
B / Celkovéhodnocenípráce

Autorka se rozhodla věnovat se nesnadnému patristickému tématu pokání, a to v souvis-
losti s Ambrožovým spisemDe paenitentia. Soudobé bádání v této oblasti, zvláště v případě
novacianismu, je nesmírně zajímavé a dochází v němknovýmobjevůmaposunůmv tradič-
ní interpretaci celé situace římské církve v polovině třetího století. Ambrožově spisu byla
věnovánapozornost na konci60. let 20. století, kdy spisDepaenitentiabyl probadatele zají-
mavý z hlediska probíhající reformy římské liturgie a hledání tradičníhomateriálu pro ob-
novenéObřadypokání. V souvislosti s úpadkem tradiční zpovědní praxe všaknásledně téma
pokání ztratilo svou atraktivitu, byť právě patristické vzory by mohly nabídnout cestu, jak
hledat cesty k pokání i pro moderního člověka, kterým by rozuměl a pokání tak mohlo v je-
ho životě vydat plody. Ambrožův spis přitom v reakci na Novaciánovo popírání schopnosti
církve usmiřovat hříšníky s Bohem hledal v antickém kontextu inovativní cestu, jak křesťa-
ny přesvědčit o tom, že „pokání se týká každého bez rozdílu“ (s. 7), i o možnosti odpuštění
hříchů spáchaných po křtu. Moderního člověka zřejmě s antickým křesťanem často spojuje
dojem, že pokání a odpuštění je mu do značnémíry odepřeno, a proto nemá vůbec smysl se
o nějaké vyznání hříchů a hledání cesty ke smíření s Bohema církví snažit. To, že se autorka
rozhodla znovu navštívit situaci hříchu a pokání v souvislosti s Ambrožovým spisemDe pa-
enitentia, tak není pouze textovou archeologií, ale tématem, které se může stát odrazovým
můstkem k novému přemýšlení o pokání, jeho smyslu i praxi v současnosti a budoucnosti.
Práci je proto třeba hodnotit jako nanejvýš aktuální.

Z formálního hlediska práce splňuje rozsahová kritéria, ba dokonce je výrazně překračuje.
Jazykově a stylisticky je práce velmi podařená, překlepy či nepozornosti jsou pouze nepatr-
né (např. s. 65, pozn. 421: Utrum peccata donet spitirus, správně spiritus; zřejmě vypadnuté
slovo na s. 81 v předposlední větě). Autorka prokazuje dobrou znalost patrologické meto-
dologie a používá ve značné míře současnou zahraniční literaturu. V některých případech
bych přehodnotil použití malých a velkých písmen u zkratek patristických děl (namátkově
jako v případě AugustinovaDe fide et operibus (zkráceno v souladu s mezinárodním územ f.
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et op.) neboDe sermoneDomini inmonte (zkráceno s. dom.mon.,Augustinus-Lexikon zkracuje
s. dom. m.), vedle toho De nuptiis et concupiscentia je zkráceno s velkým začátečním písme-
nem Nupt. et concup.. Jsem si však vědom, že sladit nekonfliktně současný patristický úzus
s požadavky českého úzu a gramatiky je v tomto případě téměř neřešitelný úkol, jak ukazuje
i rozkolísaná praxe českých patrologů.

Práce seotevírá úvodem, vněmž si autorka klade celý vějíř otázek spojených shříchemaod-
puštěním, a deklaruje svůj záměr prozkoumat výše zmíněnou Ambrožovu tezi, že pokání
se týká každého bez rozdílu. Načrtává historickoteologickou situaci, v níž si Ambrož kla-
de otázky po smyslu pokání a možnosti odpuštění, a předkládá plán, v němž se její práce
bude odvíjet. Závěr úvodu pak prozrazuje i přesah patristického tématu do současné teolo-
gie, když autorka indikuje směr svého přemýšlení: „A v současné době anonymních soukro-
mých zpovědí, které jsounahony vzdálené intenzivnímveřejnýmkajícímprocesůmantické
církve, se […]možná zamyslet i nad tím, co z jeho teologiemůžebýt inspirativní pro křesťan-
ský život dnes.“ První kapitola nazvanáPokání v antické církvi se věnuje vývoji praxe pokání
anaukyocírkvi, hříchuaodpuštění zvláště vprvních třech staletíchcírkve, kdeklíčovou roli
hraje situace církve poDeciově pronásledování a probléms tzv. lapsi. Druhá kapitola pak již
zkoumá osobnost a dílo autora spisuDe paenitentia, tedy sv. AmbrožeMilánského. Poslední
kapitola se konečně soustředí na teologickounaukupřítomnouve zmíněnémspisu, tvoří tě-
žiště celé práce, a právě zde se autorce daří vyhmátnout hlavní témata Ambrožovy teologie
pokání. Analyzuje zde Ambrožovu argumentaci ve prospěch pokání a zvláštní pozornosti
se dostává biblickým exemplům, která umožňují identifikovat zásadní body Ambrožovy te-
ologie pokání a jeho vizi úlohy biskupa v procesu odpuštění i obecně pastorace hříšných
křesťanů. Nakonec dochází i k tomu, že pro Ambrože je téma pokání a odpuštění spojeno
se svátostmi – se křtem, a především s eucharistií, kdy denní účast na ní doporučoval jako
ideální prostředek odpuštění (všedních) hříchů i cestu vedoucí k nápravě křesťanského ži-
vota. Poslední část této kapitoly je pak věnována Ambrožovu vlivu na pozdější teologické
myšlení na křesťanskémZápadě, když se ukazuje, jak značný vlivměl Ambrož především na
středověkou teologii.

Autorčin závěr je pak zdařilou syntézou, která si všímá kontextů, v nichž se jednotlivé otáz-
ky spojené s pokáním objevují. Právě toto lze hodnotit jako důležitý bod celé práce, kdy se
církev v jednotlivých obdobích svých dějin ptá určitým způsobem a s ohledem na svou si-
tuaci na to, co je pro ni důležité. Patristická epocha je tak inspirativní především odvahou,
s níž se otcové snažili hledat nové cesty tak, aby Kristovo poselství zůstávalo živé a aktuál-
ní pro každou generaci. Autorka si všímá, že otázka pokání je nutně spojena s otázkou (se-
be)pochopení církve a že je zřejmě nutné klást před otázku po praxi pokání právě otázky
eklesiologické. I když nám jsou starověké spory vzdálené, pojetí církve a žití v církvi je zcela
kruciální pro množství teologických otázek – a pro teologii a praxi pokání to platí zvláště.
Bere-li církev vážně pokání jako proces primárně terapeutický, pak tu existuje potenciál
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vnímat církev samotnou jako „polní nemocnici“, místo, které je otevřené vůči hříšníkům
a plné nadějeplné jistoty, že Boží milosrdenství na člověka nikdy nemůže zapomenout.

Diplomová práce Mgr. Štauberové se velmi pozitivně vyznačuje rozsáhlou prací s prame-
ny i sekundární literaturou, která reflektuje současný stav bádání vmezinárodnímměřítku,
jasným stylem i strukturou práce. Za velký přínos lze považovat i přístup autorky, která ne-
zůstává u reflexe historických témat, ale je schopná samostatně teologicky uvažovat a na-
cházet vztahymezi jednotlivými fakty. Již byla zmíněna výsostná aktuálnost práce. Z těchto
důvodůpráci vřele doporučuji k obhajoběanavrhuji hodnotit ji jako výbornou. Vzhledemke
kvalitě zpracování i rozsahu práce zároveň doporučuji, aby diplomandka svou práci v sou-
ladu se čl. 2 odst. 5 Pravidel pro organizaci státní rigorózní zkoušky na KTF odevzdala také
jako práci rigorózní.

C / Otázkyanámětykdiskusi při obhajobě

1. Existují témata či oblasti, v nichž by církev – pastýři i lid Boží – měla v dnešní době
o hříchu a odpuštění začít uvažovat jinak, než je dosud běžné?

2. Pokud ano, jakou cestu pro změnu přístupu církve k pokání byste volila?

3. Jaký dopad na duchovní praxi dnešního křesťana může mít eucharistický aspekt Am-
brožovy teologie pokání?

DOPORUČUJIDoporučení práce k obhajobě:

doc. David Vopřada, Dr.
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